
                                                        

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

                          «ЖЕЛЯБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА » 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

                                                                         ПРИКАЗ 

       30.08.2024г.                                    с.Желябовка                                                 № 242-о  

 
Об усилении мер по обеспечению 

 безопасности, антитеррористической защищенности 

МБОУ «Желябовская СОШ» на 2024-2025 учебный год 

          

    На основании Федерального закона от 6 марта 2006г. № 35-ФЗ « О противодействии 

терроризму», в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья обучающихся и 

сотрудников МБОУ «Желябовская СОШ», недопущения совершения преступлений 

террористического характера в отношении участников образовательного процесса. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить режим антитеррористической безопасности в МБОУ «Желябовская СОШ» 

на 2024-2025 учебный год. 

2. Усилить уровень антитеррористической защищенности, провести проверку 

работоспособности системы видеонаблюдения, провести работу с сотрудниками школы и 

обучающимися по информированию о порядке действий при возникновении 

чрезвычайной ситуации. Ответственный: Пышнограев Н.А. заместитель директора 

3. Усилить контрольно-пропускной и внутриобъектовый режим, а так же контроль за 

вносимыми (ввозимыми) на территорию школы грузами и предметами ручной клади. Для 

исключения нахождения посторонних лиц на территории школы, вход родителей, 

сотрудников организаций  осуществляется только при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность гражданина. 

4. Дежурным по режиму: Липилину С.А., Деркачеву А.А., Моренко В.В., Литвинко В.Ф., 

Пышнограеву А.Д.: 

4.1. усилить контроль за пропускным режимом в помещение школы, осуществлять с 

помощью камер видеонаблюдения, установленных на пункте охраны наблюдение за 

порядком на крыльце центрального входа и в здании, в случае подозрений на 

конфликтную ситуацию среди учеников немедленно поставить в известность директора, 

дежурного учителя или любого заместителя директора и принять меры по 

предотвращению правонарушений. 



4.2. не допускать вход посторонних лиц в здание школы без предъявления 

документа, а так же не допускать посторонних лиц на уроки; 

4.3. вести журнал учета всех посетителей школы; 

4.4. проверять содержимое больших хозяйственных сумок у входящих посетителей, 

работников, обучающихся школы; 

4.5. не допускать парковку автотранспорта на территории школы; 

4.6. усилить контроль за эвакуационными выходами. Не допускать вход и выход 

обучающихся и работников школы через эвакуационные выходы, использовать их только 

в чрезвычайных ситуациях; 

4.7. не оставлять комнату дежурных открытой. При обходе помещений и 

эвакуационных выходов в комнате дежурных оставлять замену. 

4.8. ключи от кабинетов выдавать строго под запись в журнале. 

4.9. перед началом смены производить обход территории с фиксацией результатов в 

журнале.  

4.10. Контроль за пропускным режимом осуществлять в течение рабочей смены. 

4.11. по окончанию рабочего дня проверять учебные кабинеты, отключать освещение. 

5. Преподавателю ОБЖ Деркачову И.В.: 

4.1 усилить контроль за сохранностью 5 пневматических винтовок и 3 макетов 

автоматов Калашникова, 6 гранат учебных, исключить возможность хищения оружия; 

4.2. усилить контроль за использованием и списанием использованных 

пневматических пулек. 

6. Учителю химии Сердюк Л.Т.: 

6.1. по окончанию уроков химии производить опечатывание дверей 

лаборатории химии. 

6.2. принять дополнительные меры безопасности и усилить контроль за 

сохранностью химически опасных реактивов и прекурсоров. 

7. Учителям физкультуры: Захарченко А.Д., Деркачову И.В.: 

7.1. исключить бесконтрольное прохождение в спортзал через 

эвакуационные выходы; 

7.2. провести разъяснительную работу среди обучающихся и посетителей спортзала. 

8. Провести проверку состояния эвакуационных путей и выходов. Наличия запасных 

ключей, составить соответствующие акты проверок ( специалист по ОТ, Пышнограева 

Н.А. заместителя директора). 

9. В ежедневном режиме проверять работоспособность систем видеонаблюдения и 

кнопки тревожной сигнализации (КТС) Пышнограев Н.А. заместитель директора.



 

9.1.Организовать проведение дополнительных инструктажей с дежурными по режиму, 

с целью усиления контрольно-пропускного режима, повышения их бдительности, 

обратить внимание на необходимость незамедлительной передаче информации о 

подозрительных лицах и автотранспорте директору, правоохранительные органы. 

9.2. Обеспечить наличие всех необходимых номеров телефонов у сторожей для 

принятия мер во время чрезвычайной ситуации. 

10. Ограничить допуск работников и обучающихся  к техническим объектам систем 

обеспечения жизнедеятельности школы (электрощитовая, теплопункт). Ответственные: 

дежурные по режиму Липилин С.А., Деркачев А.А., Моренко В.В., Литвинко В.Ф., 

Пышнограев А.Д. 

11. Всем сотрудникам школы незамедлительно информировать директора школы о 

любых случаях чрезвычайных ситуаций в учреждении, а так же о несчастных 

случаях с детьми, сотрудниками в том числе вне образовательного процесса.  

12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Т.Ю.Тупальская 

 

 
С приказом ознакомлены: 

Пышнограев Н.А. 

Липилин С.А. 

Деркачев А.А. 

Деркачов И.В. 

Сердюк Л.Т. 


	Об усилении мер по обеспечению
	безопасности, антитеррористической защищенности
	МБОУ «Желябовская СОШ» на 2024-2025 учебный год
	ПРИКАЗЫВАЮ:

